Подробности совещания на стройплощадке домов 58,59 в мкр.36 г.Мытищи
Вел: Тюлюбаев В.Г.

Присутствовали: Джабраилов А.М., Астежев С.В., представитель инвестора "Спецстрой", представители муниципальных служб, проектировщики
1. На следующей неделе запланировали встречаться с жильцами дома №36 корп.4, мимо которого решили-таки делать временный заезд на стройплощадку с установкой пропускного пункта только для строительной техники.
2. Меотек получил позавчера уточненные техусловия от Водоканала, где отменена санация коллектора. Договорились о пересогласовании в рабочем порядке более близкой точки подключения по воде к домам 58,59. Часть коллектора по проекту, сделанному фирмой "Домев", наехала на место расположения будущего гаража 57, что требует дополнительной переделки проектной документации по коллектору. От представителя Водоканала и Тюлюбаева опять были возражения, со ссылкой на возможный шум и вибрации, по расположению водяных насосных станций в подвалах домов 56 и 59, хотя Джабраилов полагает, что договоренность об их размещении уже достигнута. Город хочет отдельно стоящие насосные станции. (ред.: на моей памяти этот вопрос уже два раза в течение последнего года "пытались решать")

3. Город выдал техусловия на канализационный коллектор от свежепостроенного участка, в районе нового "Спортмастера", до дома 56. Джабраилов не возражал. По ливневой канализации в техусловиях записано строительство коллектора диаметром 800 от 56 дома до дома Олимпийский, д.2, что, по мнению Джабраилова, эквивалентно половине стоимости дома, т.е. слишком дорого и должно быть пересмотрено. Альтернативное подключение ливневой канализации к существующей сети требует проведения дорогостоящих работ по топосъемке чуть ли не всего микрорайона и специального гидродинамического расчета нагрузок ливневой канализации (о решении этого "вопроса" уже год говорят) Записали вопрос в протокол для решения в рабочем порядке.
4. По тепловым сетям: по наружным теплотрассам противоречий нет, по домовым ИТП вопросов нет, по внутридомовым сетям вроде договорились, что в 58 доме отопление будет обычное, а в 56,59 стояки отопления и приборы учета будут на площадках плюс горизонтальная разводка в полах в квартирах.
5. Водоснабжение внутридомовое: город хочет стояки водоснабжения и приборы учета на площадках с горизонтальной разводкой в полах. Застройщик возражает по финансовым соображениям. Решения пока нет. По СНИП горизонтальная разводка не нужна, но Мытищи "смотрят в будущее", очень удобно все контролировать и неплательщиков отключать без доступа в квартиры.
6. По постоянному электроснабжению: Техусловия и выделение мощности застройщик получил от МОЭСК (от 590-ой подстанции), поэтому ранее выданные техусловия от Мытищинской электросети будут отменены. Тюлюбаев и представитель мытищинской Электросети "стращали" будущих жильцов плохим обслуживанием от МОЭСК - "выключится свет - не дождетесь пока сделают".
7. Временное электроснабжение на период строительства будет от городских сетей (техусловия получены, проект готов, находится на согласовании, предположительно до конца месяца, реализовывать будет мытищинский Техноэлектромонтаж)
8. По сведениям от проектировщиков проект 56 дома готов (в утверждаемой части для подачи в экспертизу), за исключением наружных сетей, внутренних сетей (см. вопросы 4,5), внутридомовых ИТП. Для проектирования наружных сетей нужна топосъемка зем.участков, по которым будут проходить сети. Топосъемка заказана, авансы оплачены, но есть проблема с дальнейшим финансированием.
9. Далее обсудили вопрос финансирования, а точнее его отсутствия. Атсежев отметил, что инвестор "Спецстрой" уже просрочил оплату в сумме нескольких десятков миллионов рублей. Порядок инвестирования определяется отдельным двусторонним соглашением "Меотек" и "Спецстрой". Тюлюбаев отказался вмешиваться в этот вопрос, но обещал снова "поговорить" с Кучеренко. Советовал "Меотеку" и "Спецстрою" решить вопрос в двусторонних переговорах, высказал мысль о возможном привлечении нового соинвестора, высказал мнение, что дольщики тоже могли бы "оказать помощь инвестору и застройщику", сослался на опыт ТСЖ "Фортуна-2" из дома 54, где дольщики собирали доплаты для завершения стройки. (ред.: Судя по всему, Меотек не намерен более финансировать даже проектные работы в долг под обещания Спецстроя. Следует отметить также, что дом 54 был практически очень близок к сдаче, доделали только лифты и часть электрики, а наши дома: 59 -вообще нет, 58 и наполовину не сделан). Тюлюбаев отметил, что можно сдавать в экспертизу проекты домов без внешних сетей, но потом придется снова сдавать в экспертизу внешние сети отдельно, за отдельную плату, в итоге выйдет дороже, следовательно финансировать надо сейчас.
10. Джабраилов отметил, что исходная документация по проекту 56 дома будет готова через 2 недели, потом согласование в местной архитектуре и подача на согласование в ГлавАПУ, "следом так же будет сделано по домам 58,59".

ИТОГ: Принципиальных проблем нет, все разрешимо в рабочем порядке, но все уперлось в отсутствие надлежащего финансирования со стороны Спецстроя.
Тюлюбаев: "…Пока не будет экспертизы по 56 дому и не вылезем там фундаментом, пока не появятся новые дольщики, так и будет нам сложно начинать 58,59 дома. Это мы предвидели, это не поймут вкладчики 58,59 домов,  это им тяжело, но они должны понимать, что другого варианта сегодня не будет…Кредитов банки не дают… Надо подыскивать нового хорошего соинвестора… Будем деньги искать…, но даже без денег будем каждую неделю собираться…"